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 KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm  

80 năm ngày Truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946-19/7/2026) 

 

 

Để phát huy truyền thống, tạo không khí thi đua sôi nổi, nêu cao tinh thần 

chủ động, sáng tạo, ý chí quyết tâm nhằm hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ chính trị được giao, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 

năm ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 – 19/7/2026), Bộ Tư 

pháp ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 

kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống Thi hành án dân sự  (19/7/1946 – 19/7/2026) 

với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy tinh thần đoàn kết, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, năng lực, 

nhận thức, tinh thần trách nhiệm, sự sáng tạo của đội ngũ công chức, người lao 

động trong toàn Hệ thống thi hành án dân sự (THADS) đối với sự nghiệp xây 

dựng, bảo vệ và phát triển đất nước. Qua đó, giáo dục truyền thống, bồi đắp 

niềm tự hào, củng cố bản lĩnh chính trị, tinh thần trách nhiệm và ý thức cống 

hiến của đội ngũ công chức, người lao động trong toàn Hệ thống; đồng thời 

khẳng định giá trị nhân văn, tinh thần “Vì Nhân dân phục vụ” của công tác 

THADS. 

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, lan tỏa tinh thần đoàn kết, đổi mới, sáng tạo; 

tôn vinh hình ảnh đội ngũ người làm công tác THADS tận tụy, kỷ cương, liêm 

chính, chuyên nghiệp. 

- Tạo động lực động viên, khuyến khích mọi công chức, người lao động 

trong Hệ thống THADS phát huy truyền thống, năng động, sáng tạo hoàn thành 

tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS được giao. 

- Nâng cao kết quả THADS về việc và về tiền, công tác theo dõi THAHC, 

phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu được giao, thực hiện tốt các mặt công tác khác. 

- Kịp thời phát hiện, biểu dương các tập thể và cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong phong trào thi đua này. 

2. Yêu cầu 

- Việc thực hiện phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm 

trong năm 2026 của các cơ quan, đơn vị trong hệ thống THADS. 
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- Các hoạt động thi đua bảo đảm thiết thực, lành mạnh; huy động được sự 

tham gia của các tập thể và cá nhân trong toàn Hệ thống nhằm thực hiện thắng 

lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. 

- Việc phát hiện, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai thực hiện phong trào thi đua 

phải đảm bảo khách quan, công khai, tạo chuyển biến rõ nét, kịp thời tôn vinh, 

động viên, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong thực 

hiện phong trào thi đua. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA, THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Đối tượng thi đua 

1.1. Tập thể 

Các đơn vị thuộc Cục Quản lý THADS; THADS các tỉnh, thành phố (sau 

đây gọi chung là các cơ quan THADS). 

1.2. Cá nhân 

Công chức, người lao động đang công tác, làm việc tại các đơn vị thuộc 

Cục Quản lý THADS; THADS các tỉnh, thành phố; tập thể cấp phòng của 

THADS các tỉnh, thành phố (sau đây gọi chung là công chức, người lao động 

các cơ quan THADS). 

2. Nội dung thi đua 

2.1. Mở đợt cao điểm tổ chức thi hành án từ ngày 01/01/2026 đến ngày 

31/5/2026 với chủ đề: “Thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 80 

năm Ngày truyền thống THADS (19/7/1946 - 19/7/2026)”. 

Triển khai, rà soát, nâng cao chất lượng phân loại án, bảo đảm chính xác, 

đúng pháp luật. Tuân thủ nghiêm các quy định về trình tự, thủ tục THADS, 

quyết tâm phấn đấu hoàn thành sớm các nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác THADS 

được giao năm 2026 theo Nghị quyết của Quốc hội và các chỉ tiêu do Bộ Tư 

pháp giao đảm bảo kết quả THADS thực chất, bền vững. 

2.2. Công tác tuyên truyền giáo dục 

 Tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”, phát huy những kết quả đã đạt được trong những năm qua, tiếp 

tục đẩy mạnh phong trào thi đua, tạo sự chuyển biến tích cực về rèn luyện phẩm 

chất đạo đức, lối sống, ý thức kỷ luật, đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm đối với 

xã hội; thực hiện nghiêm túc “chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công 

chức, viên chức ngành Tư pháp” và “Chuẩn mực đạo đức Chấp hành viên”; 

quán triệt thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Bộ Tư pháp 

(Nhiệm kỳ 2025-2030); triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội 

Đảng toàn quốc lần thứ XIV; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, thành phố. 

Tập trung đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về quá trình hình thành 

và phát triển của Hệ thống THADS bằng nhiều hình thức: Tổ chức tuyên truyền 

sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, khuyến khích công chức, 
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người lao động trong đơn vị tham gia viết tin, bài đưa tin về gương người tốt, 

việc tốt, những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong việc học tập và làm theo 

tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và trong công tác THADS. 

Tổ chức tuyên truyền Luật THADS năm 2025 và các văn bản pháp luật 

hướng dẫn thi hành để nâng cao nhận thức của công chức, người lao động trong 

các cơ quan THADS và nhân dân đối với công tác THADS, qua đó nhằm nâng 

cao hiệu quả công tác THADS với phương châm động viên thuyết phục là chính, 

hạn chế đến mức thấp nhất việc áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án. 

2.3. Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, cải tiến lề lối làm việc, 

thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số trong quản lý, chỉ đạo, điều hành và hướng dẫn nghiệp vụ thi hành 

án; triển khai thực hiện nền tảng số, xử lý hồ sơ trên môi trường mạng; nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra. 

Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện thể chế về THADS, hoàn thành đúng tiến 

độ, đảm bảo chất lượng 100% văn bản hướng dẫn thi hành Luật THADS sửa đổi 

thuộc thẩm quyền của Bộ Tư pháp. 

2.4. Nâng cao hiệu quả công tác THADS ở khu vực nông thôn, tham gia 

xây dựng hệ thống chính trị, xây dựng nông thôn văn minh, dân chủ. Phòng ngừa, 

giảm thiểu vi phạm pháp luật và đơn thư khiếu nại, tố cáo, thúc đẩy phát triển 

kinh tế, văn hóa, xã hội góp phần giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, an ninh trật tự, 

nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân ở khu vực nông thôn. 

2.5. Tiếp tục củng cố về tổ chức và đổi mới phương thức hoạt động, kịp 

thời biểu dương, khuyến khích công chức, viên chức, người lao động trong các 

cơ quan THADS có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu, tận tụy với công việc, 

có tinh thần trách nhiệm cao và bản lĩnh chính trị vững vàng, giỏi chuyên môn 

nghiệp vụ, đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới. Tăng cường công 

tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, việc thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng… kịp thời phát hiện những tồn 

tại, hạn chế, yếu kém, trên cơ sở đó đưa ra những giải pháp quyết liệt, kịp thời 

tháo gỡ, khắc phục những khó khăn, vướng mắc, phấn đấu hoàn thành, và hoàn 

thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. 

Kịp thời phát hiện, xây dựng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, 

cách làm hay, gương người tốt, việc tốt để phổ biến, nhân rộng trong toàn Hệ 

thống. Tăng cường công tác kiểm tra về thi đua, khen thưởng để kịp thời chấn 

chỉnh những sai sót, vi phạm trong quá trình tổ chức thực hiện phong trào thi 

đua và bình xét khen thưởng. 

2.6. Cấp uỷ các tổ chức cơ sở Đảng lãnh đạo, chỉ đạo kiện toàn, củng cố 

các tổ chức chính trị, chính trị xã hội trong đơn vị nhằm phát huy vai trò, vị trí 

của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên 

môn. Rà soát điều chỉnh, bổ sung các quy chế hoạt động, xác định rõ chức năng, 

nhiệm vụ, giải quyết đúng đắn mối quan hệ giữa cấp uỷ Đảng lãnh đạo với sự 
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quản lý, điều hành của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và vai trò của các tổ chức 

đoàn thể trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị. 

2.7. Phát động tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong Hệ 

thống bám sát yêu cầu, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2026, nỗ lực sáng tạo tìm giải 

pháp, kịp thời tháo gỡ khó khăn để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; phối hợp cùng 

cấp ủy, chính quyền địa phương tham gia tích cực vào công tác phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội trong gia đình và xã hội; tham gia thực hiện tốt chính sách 

an sinh xã hội, các đơn vị tiếp tục vận động công chức, người lao động tham gia 

ủng hộ các loại quỹ nhân đạo, từ thiện tại địa phương, nhận giúp đỡ hộ nghèo, 

gia đình chính sách, công chức, người lao động trong Ngành có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn. 

2.8. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ và thể thao trong đơn vị tạo 

khí thế thi đua sôi nổi để khích lệ tinh thần của cán bộ, công chức, người lao 

động trong các cơ quan THADS; tổ chức Lễ Kỷ niệm hoặc tổ chức gặp mặt 

công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị để ôn lại truyền thống và quá 

trình hình thành, phát triển của Hệ thống THADS. 

Tích cực hưởng ứng, tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, thiết thực, hiệu 

quả các hoạt động hướng tới chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống 

THADS (19/7/1946 -19/7/2026) theo Kế hoạch ban hành của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp và các phong trào thi đua khác theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp. 

3. Thời gian thực hiện 

- Phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày 

truyền thống THADS (19/7/1946 - 19/7/2026) được triển khai thực hiện từ ngày 

01/01/2026 đến 31/5/2026. Trên cơ sở đánh giá kết quả và hiệu quả của việc 

thực hiện Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị trong hệ thống THADS tiến hành tổng 

kết phong trào thi đua và bình xét khen thưởng theo văn bản hướng dẫn của Bộ 

Tư pháp. 

- Tổng kết phong trào thi đua được thực hiện vào dịp tổ chức Kỷ niệm 80 

năm Ngày truyền thống THADS (19/7/1946 - 19/7/2026). 

III. THẨM QUYỀN, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

1. Khen thưởng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp 

Trên cơ sở kết quả đề nghị xét khen thưởng của Cục Quản lý THADS, 

căn cứ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định, Bộ trưởng Bộ Tư pháp xét tặng Bằng 

khen cho các tập thể, cá nhân trong cơ quan, đơn vị thuộc hệ thống THADS có 

thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua. 

2. Khen thưởng “Giấy khen của Cục trưởng Cục Quản lý THADS” 

Căn cứ kết quả triển khai phong trào thi đua, Cục trưởng Cục Quản lý 

THADS khen thưởng theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong triển khai, thực hiện phong trào thi đua. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Cục Quản lý THADS  

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện đợt thi đua, bảo 

đảm được triển khai sâu rộng, mạnh mẽ, đúng hướng, thiết thực và có hiệu quả. 

- Bình xét, lựa chọn những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu 

biểu trong đợt thi đua, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen 

thưởng theo quy định. 

- Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ Bộ Tư pháp trong quá trình triển khai 

thực hiện Kế hoạch và hướng dẫn xét khen thưởng theo quy định. 

2. Các đơn vị thuộc Cục Quản lý THADS, THADS các tỉnh, thành phố  

- Trưởng THADS các tỉnh, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao, chủ động xây dựng kế hoạch, các tiêu chí thi đua cụ thể, nhằm mang lại 

hiệu quả thiết thực, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; 

Hướng dẫn, triển khai, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện đảm bảo nội 

dung, chất lượng và tiến độ. 

- Các đơn vị thuộc Cục Quản lý THADS; Trưởng THADS các tỉnh, thành 

phố thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo; tổ chức tốt công tác tổng kết 

phong trào thi đua tại đơn vị. 

3. Vụ Tổ chức cán bộ 

Vụ Tổ chức cán bộ phối hợp với Cục Quản lý THADS theo dõi, đôn đốc, 

kiểm tra, tổng hợp, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch; rà soát, phát 

hiện và đề xuất khen thưởng, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong Phong trào thi đua. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn 

vị kịp thời phản ánh về Cục Quản lý THADS (Ban Tổ chức cán bộ) để được 

hướng dẫn hoặc báo cáo Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Cục Quản lý THADS chỉ đạo, 

giải quyết./. 

  

Nơi nhận:  
- Bộ trưởng (để b/c); 

- Vụ TCCB Bộ Tư pháp; 

- Cục Quản lý THADS; 

- Lưu: VT .                                                                                         

  

 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 
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